
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

VII CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA INGRESSO NA 
CARREIRA DE DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO SUL 
 

EDITAL Nº 09/2025 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA 
PRIMEIRA FASE: PROVA OBJETIVA 

 
A COMISSÃO DE CONCURSO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 03/2025 
de Abertura de Inscrições do VII Concurso Público de Provas e Títulos para Ingresso 
na Carreira de Defensor(a) Público(a) do Estado do Rio Grande do Sul, publicado no 
Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul, edição de 
18/02/2025, RESOLVE:  
 
1. INFORMAR que as respostas dos recursos serão levadas ao conhecimento 
dos(as) candidatos(as) inscritos(as) no Concurso, por meio do site da Fundação 
Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), não tendo nenhum caráter didático, e 
ficarão disponíveis pelo prazo de 07 (sete) dias a contar da data de sua divulgação. 
 
2.  INFORMAR que, a partir da data de publicação deste Edital, os resultados de 
todos(as) os(as) candidatos(as) que realizaram as provas poderão ser verificados, 
por meio de acesso pessoal (com login e senha), no site da Fundação Carlos 
Chagas (www.concursosfcc.com.br). 
 
3.  ESTABELECER que a vista da Folha de Respostas da Prova Objetiva, nos 
termos do item 24.11, Capítulo 24, do Edital nº 03/2025 – Abertura de Inscrições, 
estará disponível durante o período recursal, no site da Fundação Carlos Chagas 
(www.concursosfcc.com.br).  
 
4.  INFORMAR que os recursos contra o presente resultado preliminar, na forma do 
item 24.5 do Edital nº 03/2025 –Abertura de Inscrições, deverão ser oferecidos no 
prazo de 3 (três) dias úteis subsequentes à publicação deste Edital, exclusivamente 
por meio do site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), conforme 
instruções constantes da página do Concurso Público. 
 
5. INFORMAR que a convocação dos(as) candidatos(as) habilitados(as) para a 
realização da Segunda Fase – Provas Dissertativas será efetuada de acordo com o 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  05 de junho de 2025     Ano XI - nº 2982

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 05 de junho de 2025
Publicação - 06 de junho de 2025

2/4



 

 

item 13.1, Capítulo 13, do Edital nº 03/2025 – Abertura de Inscrições e por meio de 
Edital específico, a ser publicado oportunamente.  
 
Porto Alegre, 05 de junho de 2025.  

 
 

FERNANDA PRETTO FOGAZZI SANCHOTENE 
Defensora Pública do Estado 

Presidente da Comissão do Concurso 
 
 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  05 de junho de 2025     Ano XI - nº 2982

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS

Disponibilização - 05 de junho de 2025
Publicação - 06 de junho de 2025

3/4


